Mit dem IR702 stellt novasens
Sensortechnik ein neues Pyrometer zur
berührungslosen Temperaturmessung
von Metall, Stahl und Eisen im
Niedrigtemperaturbereich vor.
Die spezielle spektrale Empfindlichkeit
des Sensors liegt bei 2.2µm und
ermöglicht im Gegensatz zu einem

4. Technische Daten
5. Zubehör / Optionen
    Bestellschlüssel
6.  Garantie
4
4
5,6
7
7
8
8
9
10
2
1. Gerätebeschreibung
Der digitale novasens IR702 Infrarottemperatur-Sensor ist die richtige Wahl für die präzise,
berührungslose Temperaturmessung von Metallen speziell in niedrigen
Temperaturbereichen.
Die folgenden Messbereiche sind erhältlich: 45°C - 300°C, 250°C - 1000°C, 450°C - 2000°C.
Die gemessene Temperatur wird über den linearen 2-Draht 4-20mA Ausgang ausgegeben.
Dieser Ausgangsbereich ist mit fast jedem Anzeigegerät, PID-Controller, Speicherschreiber,
Datenlogger, ähnlichen Messumformern oder einer SPS kompatibel.
Der Sensor kann über das mitgelieferte USB-Adapterkabel an den PC/Laptop
angeschlossen und mit der kostenlosen novasens Config-Software eingestellt werden.
Ebenso ist über das ModBus RTU-Protokoll eine Parametrierung des Sensors im laufenden
Betrieb, mittels Einstellung des Emissionsgrads, auf verschiedene Metalle, möglich.
1.1 Messbereiche / Ausgänge
              Minimal messbare Objekttemperatur
              (nur für Variante IR702-151-A)
 Erhältliche Messbereiche:
       45°C .......   300°C
     250°C ....... 1000°C
     450°C ....... 2000°C
Ausgangstabelle
Objekttemperaturausgang Ausgang interne
Sensortemperatur
4-20mA ModBus
3
2. Inbetriebnahme / Installation
2.1 Software / Elektrische Installation / Schaltbild / Anschlüsse
Der Sensor IR702 kann auf drei unterschiedliche Arten angeschlossen werden.
ACHTUNG: BEVOR Sie den Sensor per USB-Kabel mit dem PC verbinden,
installieren Sie bitte die benötigte novasens Config-Software auf dem PC.
Die erforderliche Software finden Sie unter
Verkabelung
Ausgang Kabelnummer Kabelfarbe Funktion
4-20mA 1 Rot Spannungsversorgung +
 2 Schwarz Spannungsversorgung -
 3 Blank Schirmung/Erdung
Bei Bedarf kann der Sensor mit längerem 4-20mA Kabel geliefert werden.
Versorgungsspannung
Achten Sie darauf, dass Sie 24VDC (22mA) verwenden!
Achtung: Berühren Sie mit dem Messgerät / Sensor keine unter elektrischer Spannung
stehenden Teile!
4
Erdung
Der Sensor darf nur an einer Stelle geerdet / geschirmt werden, entweder am Erdungskabel
oder am Sensorgehäuse. Überprüfen Sie die Entfernung zwischen dem Sensor und dem
Anzeige-/ Steuergerät.
USB-Anschluss
Der Sensor funktioniert ausschließlich mit dem mitgelieferten USB-Kabel. Der Anschluss
eines anderen USB-Kabels, als des mitgelieferten, beschädigt den Sensor.
Elektrische Störungen
Um elektromagnetische Störungen oder “Lärm” auf ein Minimum zu reduzieren, sollte der
Sensor entfernt von Motoren, Generatoren und ähnlichen Geräten aufgestellt werden.
2.2 Sensormontage / Sensorausrichtung und Sensorreinigung
Sensormontage:
Die novasens Sensoren sind empfindliche, optische Messinstrumente. Nehmen Sie zur